[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИСКЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

456579 с. Писклово Еткульского района Челябинской области ул. Советская д.3

ОГРН 107401636052  ИНН 7430000397  КПП 743001001, тел(факс) 8 351 45 96 3 12
03 февраля  2015 года № 3
    с. Писклово
 Об         утверждении     Порядка   проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых              актов             администрации

Пискловского       сельского              поселения,

проектов        нормативных    правовых   актов

администрации     Пискловского       сельского

поселения

      В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» постановлением Губернатора Челябинской области от 27 марта 2009 года № 78 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Губернатора Челябинской области, Правительства Челябинской области», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пискловского сельского поселения,
администрация Пискловского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения, проектов нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Еткульского  муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Пискловского

сельского поселения                                                   А.М. Кутепов

        Утвержден

Постановлением администрации

Пискловского сельского поселения

от 03.02.2015 г. № 3

ПОРЯДОК

Проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения, проектов нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196 и для организации деятельности органа местного самоуправления сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в целях выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и устранения таких положений (далее - антикоррупционная экспертиза).
2.  Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения, а также в отношении действующих нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения (далее по тексту- нормативных правовых актов).

3. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, направленных на регулирование отношений в следующих сферах:

· прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

· муниципальной собственности;

· размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

· бюджетных правоотношений;

· муниципальной службы.

4. Антикоррупционная экспертиза осуществляется уполномоченными лицами:

специалистами администрации Пискловского сельского поселения, в должностные обязанности которых входит проведение антикоррупционной экспертизы при разработке проектов правовых актов (далее по тексту - уполномоченное лицо);

аккредитованными юридическими лицами и физическими лицами, принявшими решение о ее проведении (независимые эксперты).

5. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

7. В случае внесения изменения в проекты правовых актов, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных проектов может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза.
8. Проекты нормативных правовых актов, регулирующие правоотношения, которые в соответствии с требованиями законодательства подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе, направляются также в прокуратуру Еткульского района.

9.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пискловского сельского поселения проводиться в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика) и настоящим Порядком

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и их проектов составляется экспертное заключение о наличии или отсутствии в их тексте коррупциогенных факторов, а также рекомендации по их устранению.

В заключении отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов или иных факторов, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Заключение носит рекомендательный характер (форма Заключения  прилагается к порядку).
11. Проект нормативного правового акта с заключением об отсутствии в  его тексте коррупциогенных факторов направляется для дальнейшего согласования в порядке, предусмотренном Регламентом администрации Пискловского сельского поселения.

Проект нормативного правового акта с заключением о наличии коррупционных факторов направляется разработчику для принятия мер.

Представление для дальнейшего согласования проектов нормативных правовых актов с экспертным заключением о наличии в его тексте коррупциогенных факторов не допускается.

12. В случае установления коррупциогенности действующих нормативных правовых актов и их проектов экспертное заключение направляется главе Пискловского сельского поселения для организации работы по внесению в нормативные правовые акты поправок, направленных на устранение коррупциогенности изданных нормативных правовых актов.

13. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта или его проекта проводится в течении 5 рабочих дней со дня его поступления на экспертизу.

При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с нормативным правовым актом или его проектом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен не более чем на 5 рабочих дней по решению Главы Пискловского сельского поселения.

В случае повторного поступления на экспертизу проекта нормативного правового акта, доработанного в соответствии с экспертным заключением, срок ее проведения исчисляется вновь с момента поступления проекта на экспертизу.

14. В случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ N __

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правого акта  (проекта нормативного правового акта) администрации Пискловского сельского поселения  в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

"_____" _______ ____г.

_________________________________________________________________                                (наименование должности лица, проводившего экспертизу, (Ф.И.О.)
в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от  17 июля  2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов и  проектов  нормативных правовых  актов",  с  Методикой, утвержденной   постановлением   Правительства  Российской Федерации  от 26 февраля 2010 г. N 96, проведена экспертиза: _______________________
__________________________________________________________________наименование  нормативного правового акта (проекта)

в целях выявления в нем  положений, способствующих  созданию  условий для проявления коррупции.

В представленном ______________________________________________________________________________(наименование  нормативного правового акта (проекта)
 выявлены  положения,  способствующие   созданию  условий  для  проявления коррупции
____________________________________________________________________________ ______________________________________________________

(отражаются все выявленные положения  нормативного  правового акта (проекта),способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев)и соответствующих коррупционных факторов)

 Перечень выявленных коррупциогенных факторов:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _

Предложения по устранению коррупциогенных

факторов________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________наименование должности)                       (подпись)                                         (инициалы, фамилия)